

**S-325**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAED-611**

**Distance Education**

**दूरस्थ शिक्षा**

MA Education (MAED)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Self instructional Learning material? Discuss its importance in Distance Learning.

स्व अनुदेशात्मक अधिगम सामग्री से क्या तात्पर्य है? दूरस्थ शिक्षा में इसका महत्त्व बताइए।

2. What do you know about Information and Communication Technology (ICT)? Explain its role in Distance Learning System.

सूचना व संचार तकनीकी से आप क्या समझते हैं? दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में इसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए।

3. Describe Print Media and discuss how web based Self Learning Material is supplementing print media ?

मुद्रित सामग्री का वर्णन कीजिए और बताइए कि वेब आधारित स्व अनुदेशात्मक अधिगम सामग्री किस प्रकार मुद्रित सामग्री को प्रतिस्थापित कर रही है?

4. What is the criteria of selecting the Self Instructional material? Which type of SILM is most effective in learning ?

स्व अनुदेशात्मक अधिगम सामग्री को चयनित करने हेतु क्या मानक होते हैं? किस प्रकार की स्व अनुदेशात्मक सामग्री अधिगम में सबसे अधिक प्रभावशाली होती है?

5. Write detailed notes on given below :

- (a) Teleconferencing.
- (b) Educational Television.

निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए :

- (क) टेलीकान्फ्रेंसिंग।
- (ख) शैक्षिक दूरदर्शन।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the features of Self Learning Material?

स्व अनुदेशात्मक अधिगम सामग्री की क्या विशेषताएं होती हैं?

2. Discuss the importance of audio-visual aids in distance learning.

दूरस्थ शिक्षा में श्रव्य-दृश्य सामग्री का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

3. How non-print media is helpful in wide spreading of education?

शिक्षा के प्रसार में अमुद्रित सामग्री किस प्रकार सहायक होती है?

4. How self instructional learning material is delivered in distance education system ?

दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में स्व अनुदेशात्मक अधिगम सामग्री का वितरण कैसे किया जाता है?

5. Describe the role of Educational Television in the area of distance education.

दूरस्थ शिक्षा के क्षेत्र में शैक्षिक दूरदर्शन की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

6. How self instructional learning material is edited in distance education system ?

दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में स्व अनुदेशात्मक अधिगम सामग्री का सम्पादन कैसे किया जाता है?

7. Discuss any two of audio-visual aids used in distance learning system.

दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में प्रयुक्त किये जाने वाले किन्हीं दो दृश्य श्रव्य साधनों का वर्णन कीजिए।

8. Explain the importance of online classes.

ऑनलाइन कक्षा के महत्त्व का वर्णन कीजिए।